

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 18.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
za odroczenie „ ct. 20

Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70

Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,
w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inserat w
upohomocniony
Jan Strycharski.

Błogosław redakcy
nie zwraca
Kada zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Komisja językowa.

Od jednego z wybitnych członków Koła polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące wyjaśnienie stanowiska, jakie zajmuje Koło, a przynajmniej znaczniejsza część jego członków, wobec dzisiejszej sytuacji politycznej w ogóle, a w szczególności wobec sprawy językowej:

„Obawy wyrażone w ostatnim numerze *Głosu Narodu* co do ponurych konsekwencji, jakie wyniknąć mogą z naszego udziału w pracach komisji językowej, odpowiadają mniej więcej temu, co przez wielu z nas było także podnoszone zaraz w pierwszej chwili po powzięciu przez barona Dipauliego myśli wybrnięcia z dzisiejszego politycznego chaosu za pomocą rokowań nad ustawowem uregulowaniem sprawy językowej. Jeżeli mimo tych obaw zdecydowaliśmy się w porozumieniu z klubem czeskim po oświadczeniach hr. Thuna, na które patrzycie zresztą trochę za pesymistycznie, nie stawiać zasadniczo przeszkód ukonstytuowaniu się komisji językowej, czynimy to po dojrzałej rozwadze i po rozpatrzeniu wielu względów, które się z pod publicznej usuwają dyskusji. Niech mi wolno będzie jednak przypomnieć, że dość niedawno temu, przed burzą, wywołaną kwietniowemi rozporządzeniami, w wielu organach prasy krajowej czyniono Koło polskiemu zarzut, iż nie myśli o zabezpieczeniu naszego prawom językowym jakichś trwałszych podstaw, niż te, na których się one dzisiaj opierają. Organy te nie powinny brać nam za złe, że sposobności takiego zabezpieczenia, skoro ona nam się siłą wypadków narzuca, nie odrzucamy bez namysłu i bez próby.

„Faktem wstąpienia do komisji językowej nie przesądza się niczego. Gdybyśmy chcieli odpowiednio do poprzednio wyrażanych życzeń kraju, przeprowadzić w parlamencie ustawę przekazującą krajom koronnym całe ustawodawstwo językowe, tak że musielibyśmy do uchwalenia tego projektu wybrać komisję; nie sama komisja zatem, ale to, nad czem ta komisja ma radzić, sposób, w jaki ma radzić i rezultat, jaki z tych porad wyjść może, jest osi, do której obraca się całe położenie. W i nie, gdyby rzeczy szkodliwie poczyniły na tory dla nas niebezpieczne, będzie zawsze dość czasu na okazanie, że jest pewna granica, po za którą na naszą uległość liczyć nie można. Tego jednego kraj może być pewny, że dla uratowania fikcji parlamentarnej nie poświęcimy ani źdźbła z naszych praw narodowych; nie sądzę, aby którykolwiek z moich kolegów na serjo taką ewentualność dopuszczał...

„Nie można się nam wszakże dziwić, że dopóki się da, będziemy czynić wszystko co można, aby zasadę parlamentarizmu w Austrii ratować, Zarzucając hr. Thunowi, że ulega Niemcom, zajmując stanowisko coraz bardziej zbliżone do postulatów czyniącego obstrukcję obozu; w istocie z tego co mówi publicznie, toby można było mniemać. Jeżeli jednak nie ufacie kierunkowi narodowościowej polityki rządu parlamentarnego, skądże czerpalibyście ufność do arbitralnego rządu pozakonstytucyjnego? Póki parlament istnieje, póty możemy działanie rządu kontrolować i naszych żądań i praw bronić — gdy go nie stanie, będziemy zdani, przez dłuższy lub krótszy czas, na łaskę przypadku. Nie mamy zaś nie tylko żadnych rękami, iż zamach stanu powróciłby do pośrednich wyborów i do ustawodawstwa krajów koronnych; przeciwnie, wydaje się to na razie wprost wykluczonem. Nie bez niepokoju myślimy o tem, że obstrukcja, rozbijając parlament doprowadzi do punktu kulminacyjnego, ów obecny — jak dobrze go nazwalicie — okres wymuszania i osiągnięto, co mieć chce: niemiecki język państwowy. Dopóki jednak parlament w Austrii istnieje, dopóty

postulat niemieckiego języka państwowego będzie leżał w zakresie zamków na lodzie — choćby nawet popierały go tak wymowne usta jak księcia Aloizego Lichtensteina.

„Już z tego wszystkiego co wyżej wynika, że niema zbrodni ani przestępstwa w nieczynieniu przeszkód myśli ustanowienia komisji językowej. Że do niej wejdziemy wśród zastrzeżeń, że pozytywnej pracę będziemy mogli rozpocząć tylko wobec bardzo wyraźnych rękami dla naszego kraju — to się samo przez się rozumie. Hr. Thun, według tego co się wie teraz, okazuje skłonność dostarczenia nam ich według naszych żądań, jego oświadczeń parlamentarnych nie można brać pod bardzo ścisłą krytykę. Polityka rządu wobec parlamentu stała się w Austrii z konieczności rodzajem ekwilibrystyki dyplomatycznej; nie trzeba zapominać, że prezes ministrów w parlamencie mówi do opozycji; z partjami więcej zbliżonemi do rządu mówi się zazwyczaj w Austrii po za parlamentem. Tem się też tłumaczy, że nie jesteście tak bardzo zaniepokojeni karmelkami dla Niemców, które mają być dla nich rodzajem narkotyku dla jakiegoś takiego umożliwienia najkonieczniejszych prac Izby poselskiej.

„Zwracamy się do prasy niezależnej z prośbą, aby oceniając nas zresztą jak najsurowiej, zechciała jednak zachować zimną krew i cierpliwość. Trudno od nas żądać abyśmy zdawali sprawę z każdego motywu jaki nas skłonił do tego lub owego taktycznego kroku. Każdą przestrożę i krytykę przyjmujemy z wdzięcznością i zwracamy na nią baczność uwagę — prosimy jednak, aby każdą z nich kierowało przeświadczenie, że każdemu naszemu krokowi, mylnemu czy trafnemu, przyświeca zawsze przekonanie, iż polityczne sumienie w danej chwili nakazuje nam tak a nie inaczej postąpić“.

Zamieszczamy powyższe uwagi z całą gotowością w przekonaniu, że nie może tak pomyślnie oddziaływać na dobry stosunek pomiędzy naszym ogółem a jego reprezentacją w Wiedniu, jak częsta wymiana myśli. Wyjaśnienie niejednego kroku, który może dać w kraju powód do obaw i mylnych komentarzy, w niejednym wypadku zapobiegłoby nieporozumieniom odbijającym się najniekorzystniej w najpoważniejszych nieraz chwilach. Większość Koła polskiego niema niestety od pewnego czasu w kraju organu, w którymby mogła bronić swego stanowiska i tłumaczyć swoje postępowanie. *Przegląd* prowadzi politykę biura prasowego, *Czas* swoją własną, *Słowo polskie* garstki karjerowiczów — inne pisma są zupełnie pozbawione informacji o tem, co Koło polskie myśli, co czuje, czego chce, dokąd dąży. Potem się mówi, że to wina całej prasy, iż między Kołem polskiem a krajem niema czucia. Naszem zdaniem jest to wina samychże członków Koła polskiego zaniedbujących utrzymania stałych nici porozumienia z krajem.

Wojna hiszpańsko-amerykańska.

Amerykańska blaga znalazła szerokie pole do pisu; wieści o teatru wojny wzrastają pod ręką amerykańskich reporterów do świetnych zwycięstw, jakie tu lub ówdzie odnoszą Stany Zjednoczone. Nie dzieje się to jednak bez celu, — jankesów trzeba karmić taką strawą, trzeba koniecznie przyprawić do niej blagę o rzekomo świetnych zwycięstwach — inaczej bowiem Amerykanie opuściliby bardziej ręce i pozostałoby tylko biernymi świadkami wojny, jaką prowadzi Mac Kinley z Hiszpanją. W Ameryce nawet i to możliwe; co takiego milionera obchodzi wojna — prowadzi ją Mac Kinley, kongres, rząd, ale obywatel

w całej Ameryki nigdy. — Wojną zajmuje się jeden, albo drugi milioner tylko o tyle, o ile ona jego dotyczyć może, t. zn. czy i jak wielkie zyski lub straty mu przyniesie. To widmo straty zaczyna już przesładować na dobre praktycznych Amerykanów, którzy... obawiają się nawet o swoje pałace w nadbrzeżnych miastach Stanów Zjednoczonych. W portach bowiem nie znikła jeszcze obawa przed bombardowaniem ze strony Hiszpanów, obwarowania w portach Uoju są w wielkim niebezpieczeństwie. W portach tych, jak wiadomo, ipozakładano miny podwodne — jakie są one, pokazało się przed kilku dniami. Mianowicie statki handlowe, wjeżdżające nie dość ostrożnie do portu w Nowym Jorku i Bostonie, porwały druty podmorskie, a nawet wlokły za sobą „eksplodujące“ torpedy, które mimo to nie eksplodowały. Właściciele domów w powyższych miastach zdrżeli... ale od czegoż amerykańska głowa? Postanowili więc wobec grożącego niebezpieczeństwa ubezpieczać na gwałt domy, oczywiście na bajońskie sumy. Towarzystwa ubezpieczeń jednak nie przyjmują dziś na ubezpieczenie domów sum wielkich — tym więc razem Amerykanom *business* się nie udał.

Do pogorszenia wewnętrznych stosunków przyczyniają się wieści, podkopujące stanowisko zniechęconego już prezydenta. Wieściom tym trudno dać wiarę. Opowiadają sobie np. w Ameryce historję wyboru dzisiejszego prezydenta, który miał dojść do tego stanowiska tylko wskutek... korupcji. Kiedy bowiem na liście kandydatów znalazło się imię Mac Kinleya, zjawił się w Waszyngtonie Mark Hanna, milioner z Cincinnati, który do swoich interesów potrzebował koniecznie bardzo wpływowej osoby, poszły więc rzucić pieniędzmi, przekupywać — i w rezultacie upatrzony przez niego Mac Kinley zasiadł na fotelu prezydjalnym.

Odtąd zaczynają się dla Hanny piękne dni; zostaje senatorem związkowym na miejsce Shermana, ubija interesy, a teraz ma nawet wywierać wpływ ogromny na Mac Kinleya i zmuszać go do polityki kunktatorskiej. Hanna spodziewa się, że Kuba albo Stany Zjednoczone będą zmuszone do zapłaconia odszkodowania Hiszpanji, on więc dostarczy pieniędzy nb. na niematy procentik i... będzie interes. Tyle głośzą ludzie nieprzyjaźni usposobieni dla Mac Kinleya.

Tymczasem wieści o porażeniach wojennych stanowią zupełny kontrast, Ameryka bowiem porobiła już potrzebne kroki i przygotowania, w celu skoncentrowania i przewiezienia wojsk lądowych na Kubę. Rząd przeznaczył na to ośm wielkich parowców, które wojska zgromadzone w Tampie na Florydydzie przewieść mają do Kuby. Siły ekspedycyjnej armji mają wynosić 7 do 10.000 ludzi. Około sześć regularnych pułków a mianowicie: 4-ty, 7-my, 9-ty, 13-ty, 17-ty, 20-ty i 21-szy, razem 3 300 ludzi od kilku dni znajdują się w Tampie. Prócz tego z wojsk stojących załoga w Chiekamandze pod Chattanooga otrzymały rozkaz odjazdu do Tampy dwa pułki piechoty (24 i 25), trzy pułki kawalerji (2, 9 i 10) i ośm baterji działowych i już zostały wyprawione w drogę. Oddalenie jednak z Chiekamangi do Tampy wynosi 800 angielskich mil czyli 1.500 kilometrów, przypuścić przeto należy, że droga każdego pociągu wojskowego potrwa najmniej 48 godzin, że więc skoncentrowanie całej armji ekspedycyjnej z końmi, działami, amunicją i pożywieniem nie nastąpi przed końcem obecnego tygodnia. W każdym razie jednak ekspedycja pierwszego parowca wojennego z Tampy i wysadzenie jego załogi na jednym z punktów kubańskiego wybrzeża odbędzie się już w pierwszych dniach tego tygodnia. Rzecz naturalna, że niewiadome w którym punkcie Kuby wojska wylądują i rzecz ta niechybnie w największej tajemnicy będzie trzymana. W ubiegłych tygodniach zrekonosowały amerykańskie okręty wiele punktów nadbrzeżnych. Prócz tego amerykańskie okręty atakowały działowemi kulami warownie kilku portów, między innymi port Matanzas i miasto Cardenas. Jest teraz jasne, że to bombar-

NOWOŚCI w WOALKACH i paskach damskich

wszelkie przybory do krawieczyzny.
 Włóczki, Bawełny, Jedwabie do prania.
 (Nowość) Bawełna z połyskiem do haftu w pięknych kolorach i cieniach motek 2 ct.
 Szczotki, Grzebienie, Mydła i Perfumy.
 Pugilaresy, Portmonetki i Papierońnice.
 Albumy na fotografie i Ramki.
 Wielki wybór Spinek i Dewizek do zegarków.
 poleca najtaniej
A. FRONCZ Kraków, ulica Florjańska 17.
 Wysyłki pocztą odwrotnie załatwia.

Parasolki

damskie najmodniejsze od 1-50 złr.

Parasole w różnych gatunkach

od 1-20 złr.

Szale i Chustki

jedwab, mocher, kaszmir, perkal.

Kaftaniki bawełniane i siatkowe od potu

poleca w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

W. Kłosiński

ulica Florjańska L. 17.

Najmodniejsze MATERIE WEŁNIANE

Lewantyny, Piki i Batysty na suknie damskie po cenach bardzo niskich poleca

W. SIENKIEWICZ

Kraków, ulica Florjańska
 vis à vis Hotelu pod Różą

Próbki na żądanie wysyła się odwrotnie. — Zamówienia z prowincji wyżej 10 fl. wysyła się opłacone.

N A M A J

Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego
 w Krakowie, Rynek gł. 30 — poleca:

Golijab ks. Z. — Miesiące Marji (zawierający rozmyślania i Msze święte na każdy dzień maja) ozdobnie oprawny 1 złr., z przesłanką o 20 ct. więcej.

Nowakowski J. ks. — Miesiące maj (z pieśniami O. Antoniewicza) 40 ct., w oprawie ozdobnej 80 ct., z przesłanką o 15 ct. więcej.

Potulicki A. ks. — Miesiące Marji, krótkie rozmyślania, cena 10 ct., z przesłanką o 3 ct. więcej.

Sowiński J. ks. — Rozmyślania o tajemnicach życia Najśw. Panny, cena 50 ct., opr. ozdobnie 1 złr. austr., z przesłanką o 20 ct. więcej.

I wiele innych rozmyślań różnych autorów.

Figury Najśw. Panny każdej wielkości z najpiękniejszych zakładów parystich.

Wydział krajowy.
 L. 21.505.

Ogłoszenie konkursu.

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim ogłasza niniejszym konkurs na następujące posady w swoim oddziale techniczno-drogowym:

a) na ośm posad inżynierów-adjunktów z płacą 1000 złr. rocznie, dodatkiem aktywalnym 180 złr. (od 1-go lipca 1898 z płacą 1100 złr., dodatkiem aktywalnym 240 złr.) i prawem do trzech dodatków pięcioletnich po 60 złr. rocznie;

b) na dwie względnie na cztery posady praktykantów technicznych z adjuturą po 600 złr. względnie 700 złr. rocznie i prawem do trzech dodatków dwuletnich po 100 złr. rocznie.

Od kandydatów na posady inżynierów-adjunktów wymaga się dowodu ukończenia wydziału inżynierji szkoły politechnicznej, dowodu odpowiedniej praktyki fachowej i dowodów złożenia z dobrym postępem obu egzaminów państwowych z inżynierji w szkole politechnicznej lub też dowodu zupełnego ukończenia równorzędną wyższej szkoły fachowej w państwie austriackim lub za granicą, w tym ostatnim wypadku zarazem dowodu dokładnej znajomości języków krajowych.

Od kandydatów na posady praktykantów technicznych wymaga się dowodu ukończenia wydziału inżynierji szkoły politechnicznej, złożenia z dobrym postępem pierwszego egzaminu państwowego i wszystkich egzaminów rocznych.

Pierwszeństwo będą mieli kandydaci, którzy się wykazą świadectwem ze złożenia z dobrym postępem także drugiego egzaminu państwowego.

Kandydat na każdą z powyższych posad, ma nadto udowodnić metryką urodzenia, iż nie przekroczył 40 roku życia. Podanie ostateczne i poparte wymaganymi powyżej dowodami należy wnieść do protokołu podawczego Wydziału krajowego najpóźniej do dnia 31 maja 1898 r. We Lwowie dnia 5 kwietnia 1898. 1424

Odróżniajcie prawdę od blagi!

Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Suklenice Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 1128

Iwonicz

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicji

Stacja kolei Państwowej.

Woda: Szczawa słona, jod i brom zawierająca. Prócz tego znakomite kąpiele mineralne, borowinowe tudzież obojętne ciepłe i zimne w osobno urządzonych łaźniach hydropatycznych.

Woda Iwonicka jest z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego łatwo strawna i przyjemna do picia. Tak woda iwonińska świeżego czerpania, jako też sól iwonińska, znakomity środek do kąpiele domowych dla osób skrofulicznych jest do nabycia w aptekach, składach wód mineralnych, tudzież wprost w Dyrekcji Zakładu.

Lekarze: **Dr Kl. Dębicki**, lekarz zakładowy i **Dr Rościszewski**.

Położenie Iwonicza przeszło 400 mtr. nad p. m. wśród lasów bukowych, sliczne spacery.

Zakład posiada przeszło 600 pokoi wygodnie i porządnie urządzone. Apteka zaopatrzona w wszelkie wody mineralne. Na bieżący miesiąc spacerowe znacznie rozszerzone, łaźni boro-winowe nowe z komfortem urządzone. Droga od stacji kolejowej do Zakładu nowa, pierwszorzędną. — Kościół w Zakładzie, Msza św. codziennie.

Zakład gimnastyczny. Doskonała muzyka zakładowa. Poczta i telegraf w miejscu. Oświetlenie elektryczne.

Sezon od 20-go maja do końca września.

W I. sezonie (do 20 czerwca) i III. (od 20-go sierpnia) mieszkanie znacznie tańsze.

Uwolnienia od taksy na mocy świadectwa ubóstwa udziela się w I. i III. sezonie. — Wszelkich wyjaśnień udziela najchętniej Zarząd Zakładu.

Dyrektor Zakładu **Dr. Rościszewski**.

Dnia 15 maja o godzinie 2 popołudniu 1437 odbędzie się

XIX zwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Bochni

Stowarz. zarejestr. z nieogran. poręką, na które wszystkich P. T. Członków tegż Towarzystwa Rada zawiadowcza niniejszym zaprasza.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie posiedzenia przez Prezesa ewent. Wiceprezesa Rady Zawiadowczej, wybór sekretarzy do spisania protokołu uc wał Walnego Zgromadzenia, jakoteż wybór skrutatorów
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności kasowych za r. 1897.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wniosek tejeż względem udzielenia Dyrekcji absolutoryum z czynności i rachunków za rok 1897.
4. Wniosek Rady Zawiadowczej w sprawie rozdziału zysku z roku 1897.
5. Wybór 9 członków do Rady Zawiadowczej na trzy lat (§. 24 statutu).
6. Wybór członków Dyrekcji i zastępców na lat 3 (§. 4 stat.)
7. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1898 (§. 48 stat. lit. h.)
8. Wnioski członków.

Bilans i sprawozdanie za rok 1897 przejrzeć można w biurze Towarzystwa Zaliczkowego w Bochni w godzinach urzędowych.
 W Bochni 24 kwietnia 1898.

Rada Zawiadowcza Towarzystwa Zaliczkowego w Bochni.

Bensdorpa

czyste holenderskie

Cacao

jest nieprzewyższone!

Nie dać się zachwalaniem towaru mniej wartościowego powodować, gdyż przy cenie tańszej, zawsze się przepłaca. 257 31 26

Warszawski magazyn obuwia

Ignacego Goryczko

w Krakowie, ulica Karmelicka 1. 38.

Wyrabia w swoim zakładzie obuwie męskie, damskie i dziecięce przeważnie ze skór warszawskich stynących ze swej dobroci i trwałości.

I trzymuje w swym magazynie obuwia gotowe, jak również przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje, które uskutecznia szybko i punktualnie, po cenach możliwie niskich

Polecając się względem Szanownej P. T. Publiczności kresle się z poważaniem

Ignacy Goryczko z Warszawy.

Zakopane.

Pensjonat pod nazwą **willa Karpacza**, będący w roku zeszłym na Chramcówkach, został obecnie przeniesiony na ulicę **Ogrodową** (przecznica Krupówek). Willa z widokiem na Gewont położona, w pobliżu nowego kościoła, kasyna i poczty.

Sezon rozpoczyna się z dniem 15-go maja, zgłoszenia przyjmuje do 5 maja w Krakowie, Łobzowska 24, właścicielka pensjonatu **Anna Krzykowska**. 1408 2

Smierć myszom!

Jedyna niezawodna

TRUCIZNA

na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzenie (glires) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek **zdmiewający**. Wysyłki w paczkach po 30—60 ct. i 1 złr., pocztą o 10 ct. więcej (za list fracht. i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt.

Skład i laboratorium przetw. chem.

JANA MICHNIKA, mag. farm. w BOCHNI.
 1 Klgr. trucizny 2 złr., 4 1/2 Klgr. złr. 7-50. 1113

Składy w większych aptekach i drogerjach.

Stanisław Szymik

LAKIERNIK POWOZOW

w hotelu Europejskim ulica Lubicz L. 5 w Krakowie

poleca wielki wybór świeżo nadeszłych powozów z c. k. upryw. fabryki powozów i osi powozowych

Jana Pustówki i Syna z Cieszyna.

Używane powozy przyjmuje się w zamian.
 Odnawianie powozów uskutecznia się jak najstaranniej po możliwie niskich cenach. 1430 2 5

Firma chrześcijańska.

Ważne dla osób przejeżdżających do Zakopanego i napowrót.

Zawiadamiam P. T. Publiczność, że z dniem dzisiejszym utworzyłem dla wygody P. T. Publiczności koncesyonowany

dom spedycyjny w Chabówce

dworzec.

Zarazem upraszam dla uniknięcia pomyłek, a przytem dla zależnego pospiesznego załatwienia, wszelkie posyłki adresować dokładnie pod moim adresem.

Polecając się łaskawej pamięci z uszanowaniem

1448 1 3

A. Sołtykowski w Chabówce.

Stolarnia parowa w Jaśle

poszukuje zaraz

kilkunastu zdolnych stolarzy do robót budowlanych. 1395 4 5

Firma chrześcijańska.

Skład Pierników

H. Czyńskiej z Jarosławia 135

znajduje się przy przy ulicy Szewskiej Nr. 2.

„NORIS“

Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych

W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska 1. 20.

poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Male“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Male Numa“, „Male Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Male Walle“, „Male de Paris“ do tytoni średniomocn. 1116

Na jedynym urządzeniu akcyz.